
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ТВЕРСКОЙ ОБАЛСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 13.05.2022 года                                                                                      № 336 

Тверь 

О внесении изменений в постановление от 24.12.2021 № 1453 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 07.09.2021 № 1517 «О приятии решений о списании объектов 

незавершенного строительства или затрат, понесенных на незавершенное 

строительство объектов капитального строительства федеральной 

собственности, финансовое обеспечение которых осуществлялось за счет 

средств федерального бюджета» администрация Калининского района 

постановляет: 

1. Внести в постановление администрации Калининского района от 

24.12.2021 № 1453 «Об утверждении Порядка списания объектов 

незавершенного строительства и затрат по объектам незавершенного 

строительства и Положения о комиссии по списанию объектов незавершенного 

строительства и затрат по объектам незавершенного строительства» 

следующие изменения: 

1.1. В приложение 1 «Порядок списания объектов незавершенного 

строительства и затрат по объектам незавершенного строительства»: 

1.1.1.  Подпункт 1.3 дополнить абзацами д) и г) следующего содержания: 

«д) отсутствие оснований для приватизации объекта незавершенного 

строительства, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

г) вложения произведены в проектные и (или) изыскательские работы, по 

результатам которых проектная документация не утверждена или утверждена 

более 5 лет назад, но не включена в реестр типовой проектной документации 

или не признана экономически эффективной проектной документацией 

повторного использования.». 

1.1.2.  В подпункте 3.2 абзац п) после слова «строительства» дополнить 

словосочетанием «с выделением размера затрат, произведенных за счет средств 

бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации и 

разбивкой по видам работ (изыскательские, проектные, строительно-



монтажные работы, приобретение оборудования, включенного в смету 

строительства объекта.». 

1.1.3.  Дополнить пункт 3 подпунктом 3.6 следующего содержания: 

«3.6. Решения о восстановлении в учете объектов незавершенного 

строительства и (или) затрат по объектам незавершенного строительства 

принимаются на заседании Комиссии при получении документов, 

подтверждающих наличие оснований для их восстановления в учете, и 

оформляются протоколами.  

Восстановление в учете объектов незавершенного строительства и (или) 

затрат по объектам незавершенного строительства осуществляется на 

основании распоряжений администрации Калининского района, принятых на 

основании протоколов заседания Комиссии.». 

1.1.4.  Приложение «Ходатайство о списании объекта незавершенного 

строительства и (или) затрат по объекту незавершенного строительства» 

изложить в новой редакции (прилагается). 

1.2. В приложении 2 «Положение о комиссии по списанию объектов 

незавершенного строительства и (или) затрат по объектам незавершенного 

строительства»: 

1.2.1. В подпункте 2.10 абзац в) дополнить словосочетанием «, и не 

включена в реестр типовой проектной документации или не признана 

экономически эффективной проектной документацией повторного 

использования.». 

1.2.2. Дополнить пунктом 2.14 следующего содержания: 

«2.14. Решения о восстановлении в учете объектов незавершенного 

строительства и (или) затрат по объектам незавершенного строительства 

принимаются Комиссией на основании документов, подтверждающих наличие 

оснований для их восстановления в учете.». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Калининского района Ткачева А.В. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте администрации Калининского 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Калининского района                                                                А.А. Зайцев 
 



Приложение 

к постановлению  

администрации Калининского района 

от 13.05.2022 № 336 

 

Приложение  

к Порядку списания объектов незавершенного строительства  

и затрат по объектам незавершенного строительства 
 

 

 

Председателю комиссии 

по списанию объектов незавершенного строительства  

и затрат по объектам незавершенного строительства 
_____________ (Ф.И.О.) 

Дата _____ 

 

ХОДАТАЙСТВО  

о списании объекта незавершенного строительства и (или) затрат по объекту 

незавершенного строительства 
 

1. В соответствии с постановлением администрации Калининского района от 

________ № __ «_______________» прошу рассмотреть вопрос о списании объекта 

незавершенного строительства «_________________________________» и (или) затрат 

по нему в сумме _________ тыс. руб. 

2. Основные сведения об объекте незавершенного строительства: ____________ . 

3. Статус объекта: ______________________________________________________ . 
(указывается текущее состояние объекта, разработана проектно-сметная документация, строительство начато, что 

построено, строительство приостановлено и т.д.) 

4. Документы-основания для выделения денежных средств: _______________ . 

5. Сумма фактически произведенных расходов по объекту: ___________ тыс. руб., 

в том числе: 

- за счет средств бюджетов: федерального _______ тыс. руб., областного ______ 

тыс. руб., районного _____ тыс. руб.; 

- по видам работ: (изыскательские, проектные, строительно-монтажные работы, приобретение оборудования, 

включенного в смету строительства объекта). 
6. Причины приостановления (прекращения) строительства: _________________ . 

7. Обоснование возможности или невозможности его дальнейшего использования 

либо завершения строительства: ________________________________________ . 
 (в случае невозможного использования коротко указать причины, в случае 
возможности указать возможные варианты использования объекта или консервации) 

 

Приложение: 

1.   

2.   

………………. 

 

Руководитель отраслевого  

(функционального) отдела      ________________                                              Ф.И.О. 

 

        Согласовано: 
 

Заместитель главы администрации  ______________                                        Ф.И.О. 


